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Die Beschäftigten des Sanitär- Heizungs- und Klimatechnikhandwerks 
in Hessen erhalten mehr Geld: 
Ab 1. Januar 2026 steigen die Entgelte um 2,9 Prozent.

FÜR BESCHÄFTIGTE IM SANITÄR-, HEIZUNGS- UND KLIMATECHNIKHANDWERK HESSENDEZEMBER 2025

TARIFABSCHLUSS ERZIELT:
2,9 PROZENT MEHR

TARIFNACHRICHTEN

Julia Graf, Verhandlungsführerin der 
IG Metall Mitte, ist zufrieden mit dem 
erzielten Ergebnis: 

„Das Handwerk klagt seit Jahren über 
einen Fachkräftemangel. Die jetzt ver-
einbarte Entgelterhöhung kann dazu 
beitragen, dass die Ausbildung für 
junge Menschen attraktiver wird. In-
sofern ist das Ergebnis ein Schritt in 
die richtige Richtung. Aber auch nicht 
mehr.“ 

Vom Tarifabschluss profitieren rund 
12.000 Beschäftigte in rund 1.400 Be-
trieben. Der Tarifvertrag hat eine Lauf-
zeit bis 31. Dezember 2026.

Am 26. November 2025 konnte in der 
Tarifverhandlung ein Ergebnis erzielt 
werden. Zum 1. Januar 2025 erhöhen 
sich die Entgelte und Ausbildungsver-
gütungen um 2,9 Prozent.

Es bleibt dabei:
Der Schlüssel für eine
erfolgreiche Tarif-
bewegung ist die Anzahl 
der IG Metall-Mitglieder
im Betrieb.

www.igmetall.de/
mitmachen/



Gehaltstabelle
für Angestellte des Installateur- und Heizungsbauer-, Klempner-, Behälter- 
und Apparatebauer- sowie Ofen- und Luftheizungsbauer-Handwerks in 
Hessen

Tätigkeitsgruppen
ab 01. Januar 2026

Kaufmännische 
Angestellte
Euro/Monat

ab 01. Januar 2026
Technische 
Angestellte
Euro/Monat

K/T1
ohne Berufsausbildung 2.519,00 € 2.519,00 €

K/T2 mit Berufsausbildung oder ihnen tariflich Gleichgestellte

im 1. Berufsjahr 2.746,00 € 2.746,00 €

im 2. Berufsjahr 3.059,00 € 3.059,00 €

ab dem 3. Berufsjahr 3.145,00 € 3.334,00 €

K/T3

iim 1. Berufsjahr 3.390,00 € 3.577,00 €

im 2. Berufsjahr 3.581,00 € 3.770,00 €

ab dem 3. Berufsjahr 3.688,00 € 4.130,00 €

K/T4

im 1. Berufsjahr 4.080,00 € 4.486,00 €

im 2. Berufsjahr 4.559,00 € 4.827,00 €

Meister im Handwerk 5.599,00 €

K/T5 5.353,00 € 5.888,00 €

K/T6 5.990,00 € 6.594,00 €

Lohntabelle
für die gewerblichen Arbeitnehmer des Installateur- und Heizungsbauer-, 
Klempner-, Behälter- und Apparatebauer- sowie Ofen- und Luftheizungs-
bauer-Handwerks in Hessen

ab 01. Januar 2026
Euro/Stunde

Lohngruppe I ungelernte Arbeiter 17,98 €

Lohngruppe II angelernte Arbeiter 19,02 €

Lohngruppe III Monteure im 1. Berufsjaht 20,84 €

Monteure im 2. Berufsjahr 21,54 €

Monteure im 3. Berufsjahr 22,44 €

Lohngruppe IV selbständige Monteure 25,11 €

Lohngruppe V Obermonteure 28,06€

Lohngruppe VI Leitende Obermonteure 30,86 €

Auslösungssätze
für die Arbeitnehmer des Installateur- und Heizungsbauer-, Klempner-, Behälter- und Apparatebauer- sowie Ofen- und Luftheizungsbauer-Handwerks in Hessen

Gültig ab 1. Januar 2026 bis 10 km nur Fahrgeld

Zone I ab 10 bis 25 km 85 % der LG 3.1 17,71 € zzgl. Fahrgeld

Zone II ab 25 bis 50 km 170 % der LG 3.1 35,43 € zzgl. Fahrgeld

Zone III ab 50 km 266 % der LG 3.1 55,43 € zzgl. Fahrgeld

Ist eine Übernachtung am Montageort notwendig, so hat der Arbeitgeber die Kosten zu übernehmen.
Für notwendige Übernachtungen hat der Arbeitgeber in Vorlage zu treten.

Ausbildungsvergütungen

ab 01. Januar 2026

1. Ausbildungsjahr 1.008,00 €

2. Ausbildungsjahr 1.060,00 €

3. Ausbildungsjahr 1.163,00 €

4. Ausbildungsjahr 1.266,00 €
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DIE NEUEN TABELLEN


